UBND TỈNH SƠN LA

SỞ TÀI NGUYÊN

 VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-QLMT Sơn La, ngày        tháng 02 năm 2023

V/v Phúc đáp Công văn số 159/SXD-QLXD

ngày 30/01/2023 của Sở Xây dựng

Kính gửi: Sở Xây dựng

Ngày 30/01/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số

159/SXD-QLXD của Sở Xây dựng về việc hướng dẫn chi tiết đối với các thủ tục

về môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản

hướng dẫn thi hành. Sau khi nghiên cứu, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến

như sau:

1. Quy định về Giấy phép môi trường

Căn cứ nội dung hướng dẫn của Tổng cục Môi trường tại Công văn số

3726/TCMT-CPTTr ngày 19/10/2022 (gửi kèm) về việc áp dụng quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường, trong đó Tổng cục môi trường đã hướng dẫn về

cách thức tra cứu, phân loại dự án đầu tư theo các tiêu chí về môi trường; các

vấn đề về: Đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá môi trường sơ bộ; tiêu chí

về môi trường để phân loại dự án đầu tư; đánh giá tác động môi trường (ĐTM),

giấy phép môi trường (GPMT) và đăng ký môi trường được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử của Tổng cục môi trường (địa chỉ: http://vea.gov.vn/). Theo đó,

các quy định về Giấy phép môi trường được hiểu như sau:

- Khoản 1 Điều 39 Luật BVMT 2020 quy định: “Dự án đầu tư nhóm I,

nhóm II và nhóm III có phát sinh nước thải, bụi, khí thải xả ra môi trường phải
được xử lý hoặc phát sinh chất thải nguy hại phải được quản lý theo quy định về
quản lý chất thải khi đi vào vận hành chính thức”.

Quy định này áp dụng đối với dự án đầu tư được phân loại theo các tiêu

chí về môi trường kể từ ngày Luật Bảo vệ môi trường 2020 có hiệu lực thi hành,

làm cơ sở xác định đối tượng phải có GPMT đối với dự án đầu tư thuộc nhóm I,

II và III. Trong đó, một số thuật ngữ được hiểu như sau:

+ Về thuật ngữ “có phát sinh nước thải, bụi, khí thải xả ra môi trường
phải được xử lý” được hiểu là nước thải, bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ của dự án đầu tư xả ra môi trường nếu không xử lý thì

vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường quy định;

+ Về thuật ngữ “phát sinh chất thải nguy hại phải được quản lý theo quy

định về quản lý chất thải”: Theo khoản 2 Điều 71 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

quy định “Đối với dự án đầu tư, cơ sở thuộc nhóm I, nhóm II, nhóm III quy định
tại các Phụ lục III, IV và V ban hành kèm theo Nghị định này có phát sinh chất

thải nguy hại với tổng khối lượng từ 1.200 kg/năm trở lên hoặc từ 100 kg/tháng

2

trở lên trong quá trình vận hành thì phải lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường theo quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường”. Do đó, tiêu chí phát

sinh CTNH phải được quản lý theo quy định về quản lý chất thải là áp dụng cho

cả các dự án nhóm I, II và III.

- Về thẩm định khối lượng CTNH phát sinh để xác định đối tượng phải có

GPMT: Tại Điểm a khoản 1 Điều 83 Luật BVMT 2020 quy định chủ nguồn thải

CTNH có trách nhiệm “Khai báo khối lượng, chủng loại CTNH trong hồ sơ đề

nghị cấp GPMT hoặc nội dung đăng ký môi trường”. Trường hợp, chủ dự án có

hành vi không trung thực khi khai báo khối lượng, chủng loại CTNH, thông qua

quá trình hậu kiểm của cơ quan nhà nước có thẩm quyền sẽ phát hiện, xử lý vi

phạm và yêu cầu chủ dự án thực hiện khắc phục hậu quả theo quy định.

Để bảo đảm tính kế thừa của quy định về quản lý CTNH theo Luật

BVMT 2014, đồng thời tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, quy định

về tổng khối lượng CTNH được áp dụng đối với loại, khối lượng CTNH phát

sinh thường xuyên, ổn định (tính theo năm nếu cơ sở hoạt động đầy đủ các
tháng trong năm; tính theo tháng đối với các trường hợp khác, như các trường

hợp chỉ hoạt động theo thời vụ).

2. Hướng dẫn một số trường hợp cụ thể

Căn cứ thông tin về dự án do Quý Sở cung cấp theo Công văn số

159/SXD-QLXD (trường hợp không có thông tin, tình tiết khác bổ sung), Sở Tài

nguyên và Môi trường sơ bộ hướng dẫn như sau:

2.1. Dự án đầu tư xây dựng Bổ sung cơ sở vật chất cho trường THPT: Là

dự án thuộc nhóm II có phát sinh nước thải, rác thải sinh hoạt trong quá trình sử

dụng; nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại. Như vậy, dự án thuộc

trường hợp “có phát sinh nước thải, bụi, khí thải xả ra môi trường phải được xử

lý” thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường.

2.2. Dự án đầu tư xây dựng Bổ sung cơ sở vật chất cho Trung tâm y tế: Là

dự án thuộc nhóm III có phát sinh nước thải, rác thải y tế trong quá trình sử dụng;

nước thải y tế được xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngđ.

Như vậy, dự án thuộc trường hợp “có phát sinh nước thải, bụi, khí thải xả ra môi

trường phải được xử lý” thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường.

Cơ sở để xác định mức vượt quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật môi trường dựa

theo giá trị tối đa cho phép của các thông số và các chất ô nhiễm trong nước thải y

tế của QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế.

3. Đối với Dự án Tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích Tháp Mường Và,

huyện Sốp Cộp: Đến thời điểm hiện tại, Sở Tài nguyên và Môi trường chưa nhận

được hồ sơ liên quan kèm theo, do đó Sở chưa có cơ sở tham gia ý kiến về thủ tục

môi trường đối với dự án.

4. Trường hợp các dự án nêu trên có bổ sung thông tin khác ngoài các

thông tin do Quý Sở cung cấp thì phải có ý kiến tham gia của Sở Tài nguyên và

Môi trường.

3

Với nội dung nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường gửi Quý Sở tham

khảo để triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.QLMT, Nhung. 03b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hằng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T17:33:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Hằng<Hangltt.stnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:44:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:45:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T08:45:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!